ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH VĨNH LONG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 45/2025/QĐ-UBND Vĩnh Long, ngày 28 tháng 02 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của

Bến xe khách Vĩnh Long thuộc Sở Xây dựng tỉnh Vĩnh Long

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH LONG

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025;

Căn cứ Nghị quyết số 190/2025/QH15 ngày 19 ngày 02 năm 2025 của

Quốc hội quy định về xử lý một số vấn đề liên quan đến sắp xếp tổ chức bộ máy

nhà nước;

Căn cứ Nghị định số 45/2025/NĐ-CP ngày 28 tháng 02 năm 2025 của

Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân

tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và Ủy ban nhân dân huyện, quận, thị xã,

thành phố thuộc tỉnh, thành phố thuộc thành phố trực thuộc Trung ương;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Xây dựng.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Vị trí và chức năng

1. Bến xe khách Vĩnh Long (sau đây gọi tắt là Bến xe) là đơn vị sự nghiệp

công lập thuộc Sở Xây dựng tỉnh Vĩnh Long, có chức năng quản lý và điều hành

các phương tiện vận chuyển hành khách đến và đi theo tác nghiệp của Sở Xây

dựng.

2. Bến xe có tư cách pháp nhân, có con dấu riêng, có tài khoản tại Kho bạc

và Ngân hàng để hoạt động theo quy định của pháp luật và thực hiện cơ chế tự

chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập theo quy định hiện hành.

3. Bến xe chịu sự chỉ đạo, quản lý trực tiếp về tổ chức, số lượng người làm

việc và hoạt động của Sở, đồng thời chịu sự chỉ đạo, hướng dẫn, giám sát, thanh

tra, kiểm tra về chuyên môn, nghiệp vụ của Sở và Bộ Xây dựng.

Điều 2. Nhiệm vụ và quyền hạn

1. Tổ chức quản lý, điều động và sắp xếp các phương tiện vận chuyển

hành khách ra vào bến theo kế hoạch tác nghiệp nhằm phục vụ nhu cầu đi lại

của Nhân dân được thuận lợi.

2

2. Tổ chức nhà nghỉ, nhà chờ tài chuyến cho hành khách, ngăn chặn và

hạn chế những tiêu cực trong quá trình vận chuyển hành khách, đảm bảo giữ gìn

trật tự bến bãi, an toàn vệ sinh xanh sạch đẹp trong Bến xe.

3. Tổ chức quản lý và đăng ký kinh doanh theo quy định của nhà nước

những dịch vụ nhằm phục vụ hành khách nhưng phải đảm bảo trật tự, mỹ quan

và không gây ảnh hưởng đến nhiệm vụ chính của Bến xe.

4. Mở đại lý bán vé các tuyến trong và ngoài tỉnh, liên vận nhằm phục vụ

nhu cầu đi lại của Nhân dân được thuận lợi.

5. Mở các công trình dịch vụ thương mại như: Trung tâm thương mại, nhà

nghỉ, khu vực dịch vụ ăn uống, giải khát, khu vui chơi, giải trí, chăm sóc sức

khỏe, trạm cung cấp nhiên liệu, xưởng bảo dưỡng, sửa chữa phương tiện, nơi

rửa xe, nhà để xe và dịch vụ đăng kiểm xe cơ giới.

6. Quản lý tổ chức bộ máy, vị trí việc làm và số lượng người làm việc tại

đơn vị; thực hiện chế độ chính sách, tiền lương, chế độ đãi ngộ, đào tạo, bồi

dưỡng, khen thưởng, kỷ luật đối với viên chức và người lao động thuộc pham vi

quản lý theo quy định của pháp luật.

7. Quản lý và chịu trách nhiệm về tài chính, tài sản của Bến xe theo quy

định của pháp luật.

8. Thực hiện các chế độ thông tin, báo cáo định kỳ và đột xuất về tình

hình thực hiện nhiệm vụ được giao.

9. Thực hiện các nhiệm vụ khác do Giám đốc Sở Xây dựng giao.

Điều 3. Cơ cấu tổ chức

1. Lãnh đạo đơn vị: gồm Giám đốc và 02 Phó Giám đốc

a) Giám đốc là người đứng đầu Bến xe, có nhiệm vụ lãnh chỉ đạo chung

mọi hoạt động của Bến xe, chịu trách nhiệm trước Giám đốc Sở Xây dựng và

trước pháp luật về toàn bộ hoạt động của Bến xe theo quy định;

b) Phó Giám đốc là người giúp Giám đốc Bến xe chỉ đạo một số lĩnh vực

công tác cụ thể được Giám đốc giao và chịu trách nhiệm trước Giám đốc, trước

pháp luật về các nhiệm vụ được phân công. Khi Giám đốc vắng mặt, 01 Phó

Giám đốc được Giám đốc ủy nhiệm điều hành các hoạt động của Bến xe theo

quy định.

2. Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ

a) Phòng Hành chính - Tổng hợp;

b) Phòng Điều hành, thu phí.

3

Điều 4. Số lượng người làm việc

Số lượng người làm việc, hợp đồng lao động (nếu có) của Bến xe thực

hiện theo quy định hiện hành của pháp luật.

Điều 5. Hiệu lực và trách nhiệm thi hành

1. Quyết định có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01 tháng 3 năm 2025.

2. Quyết định số 1580/QĐ-UBND ngày 05 tháng 8 năm 2022 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về việc quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ

chức của Bến xe khách Vĩnh Long trực thuộc Sở Giao thông vận tải tỉnh Vĩnh

Long hết hiệu lực kể từ ngày Quyết định này có hiệu lực.

3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Nội vụ, Giám

đốc Sở Xây dựng, Thủ trưởng các sở, ban, ngành tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân

dân các huyện, thị xã, thành phố, Giám đốc Bến xe khách Vĩnh Long và các đơn

vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

Nơi nhận:
- Như khoản 3 Điều 5;

- Bộ Xây dựng;

- Vụ Pháp chế - Bộ Nội vụ;

- Cục KTVB&QLXLVPHC - Bộ Tư pháp;

- TT.TU, TT.HĐND tỉnh;

- Đảng ủy UBND tỉnh;

- CT, PCT.UBND tỉnh;

- UBMTTQVN tỉnh và các đoàn thể tỉnh;

- Đoàn đại biểu Quốc hội đơn vị tỉnh Vĩnh Long;

- Ban TCTU;

- CVP, PCVP.UBND tỉnh;

- Sở Tư pháp;

- Báo Vĩnh Long;

- Các phòng, ban, trung tâm thuộc VP.UBND tỉnh;

- Trung tâm Tin học – Công báo;

- Bến xe khách Vĩnh Long;

- Ban TCDNC;
- Lưu: VT, 78.TCDNC.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

		ubnd@vinhlong.gov.vn
	2025-04-23T18:08:48+0700